

Số: 3359 /BC-SYT

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 12 năm 2015

BÁO CÁO

Công tác Phòng cháy, chữa cháy ngành Y tế năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 1426/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc thi hành Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Phòng cháy và chữa cháy, được triển khai cụ thể tại Thông tư 65/2013/TT-BCA ngày 26/11/2013 của Bộ Công an về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg; Thực hiện Chỉ thị 04/2004/CT-BYT ngày 12/4/2004 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy trong ngành y tế,

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 20/11/2015 của Tỉnh Ủy Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

Sở Y tế nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy năm 2015 ngành y tế Khánh Hòa như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1.1 Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

Sở Y tế đã nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác PCCC và CNCH, và ban hành các văn bản chỉ đạo quyết liệt, cụ thể: Ngày 08/7/2014 Giám đốc Sở Y tế Khánh Hòa đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tại Công văn số 1341/SYT-VP về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong ngành y tế và tổ chức triển khai, thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai, thực hiện các nội dung cụ thể sau:

a) Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, năng lực và trách nhiệm đối với công tác PCCC và CNCH tại đơn vị.

b) Thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng và Văn phòng Sở Y tế (*thường trực công tác PCCC*), đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC và các kiến thức về PCCC đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị những nội dung của: Luật PCCC sửa đổi; Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác PCCC và CNCH; Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Phòng cháy và chữa cháy và Thông tư 65/2013/TT-BCA ngày 26/11/2013 của Bộ Công an; Chỉ thị 04/2004/CT-BYT ngày 12/4/2004 của Bộ trưởng Y tế về việc tăng cường công tác phòng cháy và chữa cháy trong ngành y tế.

c) Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phương án PCCC và cụ thể các công tác sau:

- Lập hồ sơ PCCC và cứu nạn cứu hộ; phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên của Đội PCCC đơn vị, để không lúng túng và nâng cao hiệu quả cao khi tham gia giải quyết sự cố nếu có cháy, nổ xảy tại đơn vị.

- Tổ chức cứu người là ưu tiên hàng đầu; tổ chức chữa cháy, chống nổ, phòng chống nhiễm độc, phòng ô nhiễm môi trường và tổ chức cứu tài sản ra khỏi khu vực cháy.

- Phối hợp Công an địa phương tập huấn Đội PCCC và cứu nạn cứu hộ và duy trì lượng lực Đội PCCC và cứu nạn cứu hộ để nâng cao hiệu quả hoạt động PCCC và cứu nạn cứu hộ tại đơn vị.

- Kiểm tra tất cả các trang thiết bị PCCC, phương tiện PCCC và cứu nạn, cứu hộ; bố trí kinh phí đầu tư, mua sắm và sửa chữa phù hợp.

- Đối với các đơn vị có chức năng khám, chữa bệnh, cấp cứu người bệnh phải xây dựng kế hoạch, phương án phối hợp, hỗ trợ kịp thời trong việc cấp cứu nạn nhân trong các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn tỉnh khi có điều động của Ban chỉ huy PCCC & CNCH của tỉnh, kế hoạch cần xây dựng các điều kiện, lực lượng, phương tiện PCCC & CNCH cần và đủ nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và tổ chức PCCC và CNCH kịp thời, hiệu quả, làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản khi có vụ cháy hoặc sự cố, tai nạn nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn tỉnh.

d) Chủ động nắm tình hình, tiếp tục đẩy mạnh triển khai giải pháp phòng ngừa cháy, kiểm tra dập tắt nguy cơ phát sinh cháy, nổ; xử lý nghiêm những vi phạm, thiếu sót trong công tác PCCC; bố trí thường trực để sẵn sàng kịp thời hỗ trợ cấp cứu có hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do cháy, nổ gây ra.

1.2 Công tác kiểm tra & mua Bảo hiểm cháy, nổ

Sở Y tế đã mua Bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc cho các đơn vị trực thuộc ngay từ đầu năm 2015.

Tổ chức kiểm tra công tác PCCC tại các đơn vị y tế trực thuộc (*lồng ghép 02 đợt: Kiểm tra CCHC và Kiểm tra bệnh viện cuối năm*) nhằm củng cố và chấn chỉnh kịp thời việc triển khai, thực hiện công tác PCCC tại các đơn vị; Nâng cao ý thức chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và hạn chế nguyên nhân phát sinh cháy, nổ xảy ra với phương châm tại chỗ là chính; phải kết hợp giữa PCCC, lấy phòng ngừa là chính.

Hàng năm, Sở Y tế đều có báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết năm về công tác PCCC của ngành gửi UBND tỉnh và Công an tỉnh Khánh Hoà.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Trên cơ sở kiểm tra công tác PCCC tại một số cơ quan, đơn vị trực thuộc về việc đánh giá tình hình, kết quả triển khai, thực hiện các mặt công tác PCCC của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của Sở Y tế Khánh Hòa, kết quả đạt được như sau:

2.1 Công tác chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế về PCCC

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện tốt công tác PCCC, nổ tại đơn vị.

- Tất cả các đơn vị trong ngành xây dựng Kế hoạch công tác PCCC năm 2014 và đã thực hiện tốt công tác PCCC.

- Các đơn vị thường xuyên tự kiểm tra công tác an toàn PCCC tại đơn vị, bảo dưỡng các trang thiết bị, phương tiện PCCC, hệ thống PCCC.

- Vào ngày đầu của tháng các đơn vị phổ biến, tuyên truyền kiến thức cơ bản công tác PCCC, nâng cao tinh thần, ý thức và trách nhiệm cao trong công tác PCCC, nỗ lực cho toàn bộ cán bộ, nhân viên y tế của đơn vị. Bên cạnh đó, các đơn vị tự tổ chức tập huấn, hướng dẫn lại cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị biết sử dụng phương tiện chữa cháy và biết xử lý tình huống một số hướng giả định có cháy xảy ra tại đơn vị.

- Hàng tuần các cơ quan, đơn vị tự tổ chức kiểm tra công tác PCCC tại các khoa, phòng, bộ phận của đơn vị; lập Biên bản và ghi thông tin kiểm tra vào Sổ kiểm tra, có đánh giá và đề xuất, kiến nghị chấn chỉnh kịp thời.

- Đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị.

- Trong năm 2015 toàn ngành không có vụ cháy nào xảy ra.

2.2 Công tác chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào PCCC

Các cơ quan, đơn vị đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng: Công an, thông tin đại chúng địa phương,... xây dựng và đăng tải tin bài về các vụ cháy; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Luật PCCC, kiến thức về an toàn PCCC, các thông tin hoạt động về PCCC cho cán bộ y tế nói riêng và nhân dân địa phương nói chung. Làm cho cán bộ y tế nói riêng và người dân nói chung hiểu rõ hơn về kiến thức an toàn PCCC và thực hiện với phương châm “dân biết, dân làm, dân kiểm tra”.

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật PCCC được lồng ghép, gắn với tuyên truyền vận động thực hiện các Nghị định của Chính phủ về công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ; quản lý, sử dụng pháo và cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển, đốt và thả đèn trời (Nghị định 47/CP, Nghị định 36/CP của Chính phủ và Quyết định số 95/TTg của Thủ tướng Chính phủ).

Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng lực lượng PCCC đơn vị và chuyên trách công tác PCCC, lực lượng PCCC ngày càng được nâng cao trình độ, cách thức tổ chức hoạt động. Sở Y tế coi đây là lực lượng nòng cốt làm công tác tuyên truyền, vận động cán bộ y tế tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc tham gia đảm bảo an toàn PCCC tại đơn vị y tế.

2.3 Công tác kiểm tra đảm bảo an toàn PCCC tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc

Các chuyên đề PCCC được tập chung kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị: Lễ, Tết, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở điều trị có nguy hiểm cháy, nổ. Trong năm qua, toàn ngành y tế không có vụ việc liên quan đến cháy, nổ.

2.4 Đầu tư cho công tác PCCC

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc đã quan tâm xây dựng lực lượng PCCC đơn vị và chuyên trách công tác PCCC, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCCC của đơn vị.

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị đều xây dựng một khoản kinh phí để đầu tư cho công tác PCCC, như: Bảo dưỡng hệ thống, trang thiết bị PCCC, mua sắm bổ sung phương tiện chữa cháy tại chỗ, tổ chức các buổi tập huấn và phổ biến, tuyên truyền, ... về công tác PCCC.

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

3.1 Thuận lợi:

UBND tỉnh đã quan tâm xây dựng nhiều văn bản, chỉ thị, kế hoạch chỉ đạo toàn diện về đảm bảo an toàn PCCC trên toàn tỉnh. Hàng năm, UBND tỉnh đều phát động và các cơ quan, đơn vị hưởng ứng và thực hiện “Tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động và PCCN” theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trong năm qua, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã có những cố gắng nỗ lực trong chỉ đạo tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật PCCC tới toàn cán bộ y tế của đơn vị, làm chuyển biến nhận thức của cán bộ y tế về công tác an toàn PCCC. Việc nghiêm túc triển khai, thực hiện của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của ngành trong việc chấn chỉnh, củng cố công tác PCCC; góp phần đảm bảo vững chắc an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Sự phối hợp chặt chẽ của 02 ngành Sở Y tế với Công an tỉnh đã đảm bảo an toàn trong phòng chống cháy, nổ góp phần quan trọng giữ gìn ANTT trên địa bàn.

3.2 Tồn tại, khó khăn, nguyên nhân:

Một số thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức cho công tác PCCC, trong chỉ đạo chưa bám sát yêu cầu và tình hình đặc điểm thực tế của đơn vị mình. Các quy định về PCCC chưa được thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện triệt để, dẫn đến lơ là, chủ quan trong phòng ngừa nguy cơ cháy, nổ xảy ra. Công tác tuyên truyền chưa sâu rộng, thường xuyên và hình thức, nội dung tuyên truyền chưa sinh động, tác dụng giáo dục còn hạn chế.

Công tác tham mưu, kiểm tra, hướng dẫn của cán bộ chuyên trách của một số đơn vị chưa chặt chẽ, chưa kịp thời, thực hiện còn mang tính đối phó, một số văn bản, chỉ thị của Chính phủ, UBND tỉnh, hướng dẫn của ngành công an các đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc.

Hoạt động của các đội PCCC cơ sở còn mang tính hình thức, một số cơ quan, đơn vị sau khi có quyết định thành lập không duy trì hoạt động.

Ngân sách cấp kinh phí đầu tư công tác PCCC cho các cơ quan, đơn vị của ngành còn chưa được quan tâm đúng mức để chuẩn bị phương tiện sẵn sàng đảm bảo chữa cháy khi sự cố xảy ra, vì vậy hiệu quả công tác PCCC còn gặp khó khăn.

Ý thức, kiến thức về an toàn PCCC của một số người bệnh còn kém, không cập nhật thông tin hoạt động về PCCC và rất khó khăn cho đơn vị y tế khi có sự cố cháy xảy ra.

3.3 Kiến nghị:

- Do tính chất đặc thù riêng của ngành y tế là nơi tập trung đông bệnh nhân và người nhà đến khám và điều trị, có nhiều trang thiết bị và hóa chất có nguy cơ cháy, nổ cao nên đề nghị của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ngành chức năng tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn rộng rãi, thường xuyên, liên tục để Luật PCCC đi sâu, đi rộng vào cuộc sống xã hội; nhằm giúp người dân có ý thức, kiến thức về an toàn PCCC để biết cách phối hợp với cán bộ y tế, biết tự xử lý khi có cháy xảy ra tại đơn vị y tế nói riêng và tại nơi đông người nói chung.

- Phòng Cảnh sát PCCC có kế hoạch phối hợp cùng với Sở Y tế kiểm tra công tác thực hiện an toàn PCCC, nổ tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc nhằm phát hiện kịp thời những tồn tại, thiếu sót cần khắc phục để đảm bảo công tác PCCC, nổ được an toàn.

- Hàng năm, các cơ quan, đơn vị của ngành y tế được cấp kinh phí cho đầu tư công tác PCCC.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2016

1. Tiếp tục chỉ đạo công tác PCCC là nhiệm vụ quan tâm hàng đầu của đơn vị,
2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, làm chuyển biến mới về nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và toàn cán bộ y tế về công tác PCCC và CNCH.
3. Thường xuyên làm tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn về PCCC và CNCH, tại các đơn vị định kỳ và đột xuất; kịp thời phát hiện những tồn tại, sơ hở, thiếu sót, khó khăn tại các cơ quan, đơn vị để khắc phục; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm.
4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thường xuyên các quy định về PCCC đến từng CBCNV trong toàn ngành, tổ chức hướng dẫn CBVC biết sử dụng phương tiện chữa cháy và cách giải quyết linh hoạt khi có cháy xảy ra.
5. Giám sát việc thực hiện các quy định về thẩm duyệt và nghiệm thu PCCC của các hạng mục xây dựng và đưa vào sử dụng đối với các công trình xây dựng của Sở Y tế. /.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Khánh Hoà (báo cáo);
- UBND tỉnh Khánh Hoà (báo cáo);
- Lãnh đạo sở;
- Cảnh sát PCCC – CA tỉnh KH;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc (văn bản Website);
- Các phòng thuộc SYT;
- Các Dự án thuộc SYT;
- Website SYT.KH;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Bùi Xuân Minh